DECRETO Nº 137/2024 – DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024.
DISPÕE SOBRE A RECLASSIFICAÇÃO DE CRISTIANA ASSIS CORREIA DAL SANTO AO FINAL DA LISTA DE CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL Nº 01/2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Quilombo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições que lhe confere os Incisos IX e XXIII, do Art. 65 da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o Inciso I do Art. 9º da Lei Complementar Municipal nº 032 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, de 05 de dezembro de 2001 e Art. 6º da Lei Complementar Municipal nº 031 – Plano de Cargos e Remuneração dos Servidores Públicos Municipais, de 05 de dezembro de 2001,

Considerando a homologação do resultado do Concurso Público nº 001/2022, através do Decreto nº 397/2022, de 20 de dezembro de 2022;
           Considerando o Decreto de Convocação 123/2024, de 01 de fevereiro de 2024,

Considerando que não obstante a referência aos atos normativos que abordam o tema e com base na Constituição Federal, os Tribunais Pátrios têm entendido que, nos casos em que o candidato nomeado/aprovado prefere aguardar outro momento para tomar posse no cargo, é admissível que se faça pedido administrativo solicitando a sua reclassificação para final da lista dos candidatos aprovados no concurso, caso este contemple a existência de cadastro de reserva;

Considerando o posicionamento de julgados sobre casos de reclassificação como o do Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região, no Mandado de Segurança número 01565.2005.000.14.00-0: “MANDADO DE SEGURANÇA. CONCURSO PÚBLICO. CANDIDATO APROVADO. PEDIDO DE RECLASSIFICAÇÃO PARA O ÚLTIMO LUGAR DA LISTA DE CLASSIFICAÇÃO - É juridicamente possível o atendimento, pela Administração Pública, de pedido expresso de reclassificação de candidato aprovado em concurso público para que passe a figurar no último lugar da lista dos classificados, uma vez que a pretensão não colide com qualquer interesse público, tampouco causa prejuízo ao erário, além do edital ser omisso a esse respeito, não representando qualquer transtorno ou ataque à credibilidade do certame, antes resultando em efetividade do princípio da eficiência administrativa, insculpido no artigo 37 da Constituição Federal.”
Considerando o Pedido de recondução ao final da ordem de classificação, pelo Requerimento Protocolado Sob Nº18163/2024 de 06 de fevereiro 2024.

DECRETA:

Art. 1º Fica reclassificada ao final da lista de candidatos aprovados, a candidata Cristiana Assis Correia Dal Santo, nº de inscrição 39481, aprovada para o cargo de Professor de Ensino Fundamental / Anos Iniciais (1º ao 5º ano), classificada em 6º lugar, no concurso público 01/2022.

Art. 2º Fica atualizada a classificação do Sra. Cristiana Assis Correia Dal Santo a fim de que conste como 17º colocada para o cargo de Professor de Ensino Fundamental / Anos Iniciais (1º ao 5º ano), passando a vigorar a classificação conforme o anexo único do presente Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Executivo Municipal, 06 de fevereiro de 2024.

SILVANO DE PARIZ

              Prefeito Municipal

Registrada e Publicado

Em ___/02/2024.

Lei Municipal nº 1087/1993

Anderson Cesar Peretti

Servidor Designado

ANEXO ÚNICO

DECRETO Nº. 137/2024 – DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024
[image: image1.jpg]

	Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUILOMBO

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL / ANOS INICIAIS (1º AO 5º ANO)
	POSIÇÃO
	Nº INSC
	CANDIDATO
	DATA NASC.
	CONHECIMENTOS

BÁSICOS
	CONHECIMENTOS

ESPECÍFICOS
	PROVA TEÓRICA
	TÍTULOS
	MÉDIA FINAL

	1º
	39004
	DHAYANE HANDRESSA VINALSKI RODIGHIERO
	30/07/1994
	2,60
	6,00
	8,60
	0,40
	9,00

	2º
	40190
	MARCIANE LUNKES
	28/11/1996
	3,00
	5,40
	8,40
	0,40
	8,80

	3º
	39689
	FRANCIELE REGINA SASSO
	13/08/1994
	2,60
	5,40
	8,00
	0,40
	8,40

	4º
	42075
	JÉSSICA LUANA CASAGRANDE
	26/09/1997
	2,80
	5,40
	8,20
	0,00
	8,20

	5º
	40123
	JULIANA LIMA DE ALMEIDA SCHNEIDER
	25/07/1986
	2,40
	5,40
	7,80
	0,40
	8,20

	6º
	42250
	ZENAIDE POSTER ISOTON
	21/03/1981
	1,60
	5,40
	7,00
	0,40
	7,40

	7º
	40334
	DAIANA ROVEDA
	19/06/1996
	2,20
	4,80
	7,00
	0,40
	7,40

	8º
	42347
	TATIANE DA SILVA MONTEIRO
	04/09/1983
	2,40
	4,80
	7,20
	0,00
	7,20

	9º
	40443
	KASSIA RECKTENWALD TARGA
	12/11/1984
	2,20
	4,50
	6,70
	0,40
	7,10

	10º
	41524
	DAMARIS ROZA BAZZI
	27/09/1986
	2,20
	4,80
	7,00
	0,00
	7,00

	11º
	39264
	ELIS DEFILTRO BACKES
	11/06/1986
	2,40
	4,20
	6,60
	0,40
	7,00

	12º
	40608
	LARISSA ROSA LUZA
	28/11/1998
	2,00
	4,50
	6,50
	0,40
	6,90

	13º
	42356
	KALYNA BARBOSA
	20/06/1998
	2,20
	4,50
	6,70
	0,00
	6,70

	14º
	42402
	JOCELI VILANI
	01/05/1981
	1,80
	4,80
	6,60
	0,00
	6,60

	15º
	41537
	ELENI ANA DECONTO PAZINATTO
	05/06/1974
	2,00
	4,20
	6,20
	0,40
	6,60

	16º
	42155
	NOELI FÁTIMA CALDERAN
	18/12/1957
	2,20
	3,90
	6,10
	0,00
	6,10

	17ª
	39481
	CRISTINA ASSIS CORREIA DAL SANTO
	20/03/1994
	2,20
	5,40
	7,60
	0,40
	8,00

PAGE